(2) 不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得稅負

債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或同時實現

資產及清償負債。

(十七 )每股盈餘

本公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。本公司基本每股盈餘係

146

以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在外普通股股數計算之。稀釋

每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及加權平均流通在外普通股股數，分別調

整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。本公司之潛在稀釋普通股包括員工酬勞估計數。

(十八 )部門資訊

本公司已於合併財務報告揭露部門資訊，因此個體財務報告不揭露部門資訊。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層編製本個體財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資

產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

管理階層持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予以認

列。

會計政策並無涉及重大判斷，且對本個體財務報告已認列金額造成重大影響之情事。另，亦

無假設及估計具有重大不確定性，而存有重大風險將於未來次一年度造成重大調整之情形。

六、重要會計項目之說明

(一 )現金及約當現金

111.12.31 110.12.31

庫存現金及零用金 $ 6,127 6,674

支票及活期存款 457,861 507,324

$ 463,988 513,998

本公司金融資產之利率風險及敏感度分析之揭露，請詳附註六（十八）。

(二 )透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產—非流動

111.12.31 110.12.31

透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具：

　國內上市（櫃）股票 $ 529,937 683,977

　國內非上市（櫃）股票 121,904 122,741

$ 651,841 806,718

1. 本公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，已指定為透過

其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產。

2. 本公司於民國一一○年四月購入科隆工業股份有限公司（以下簡稱科隆）部份股份，持

股比例增加為 19.75%，本公司經評估對該公司具重大影響力，故除列科隆之透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產，處分時之公允價值為 76,774千元，累積處分利

益計 45,232千元，並將前述累積處分利益自其他權益移轉至保留盈餘。民國一一一年

度未處分策略性投資，於該期間累積利益及損失未在權益內作任何移轉。

3. 本公司市場風險資訊請詳附註六（十八）。

4. 上述之金融資產均未有提供作質押擔保之情形。

147

(三 )應收票據及應收帳款（含關係人）

111.12.31 110.12.31

應收票據 $ 14,584 34,899

應收帳款 595,622 740,262

610,206 775,161

減：備抵損失 (2,493) (2,493)

$ 607,713 772,668

應收票據及帳款淨額－非關係人 $ 394,533 520,683

應收票據及帳款淨額－關係人 $ 213,180 251,985

本公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使用存續期間預

期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客戶依據合約條款支付所有

到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入歷史信用損失經驗及未來經濟狀況之合理

預測等前瞻性之資訊。本公司民國一一一年及一一○年十二月三十一日應收票據及應收帳款之預

期信用損失分析如下：

111.12.31

帳面金額 加權平均預期信用損失率 備抵存續期間
預期信用損失應收票據 應收帳款 應收票據 應收帳款

帳齡 0~60天 $ 12,547 593,638 －% －% －

帳齡 61~90天 1,261 19 1% 1% 13

帳齡 91~120天 776 1,771 5% 60% 1,101

帳齡 121~150天 － － 10% 60% －

帳齡 151~180天 － － 10% 80% －

帳齡 181~365天 － 106 10% 90% 95

帳齡一年以上 － 88 100% 100% 88

$ 14,584 595,622 1,297

110.12.31

帳面金額 加權平均預期信用損失率 備抵存續期間
預期信用損失應收票據 應收帳款 應收票據 應收帳款

帳齡 0~60天 $ 26,878 735,679 －% －% －

帳齡 61~90天 5,533 2,114 1% 1% 76

帳齡 91~120天 2,488 － 5% 60% 124

帳齡 121~150天 － － 10% 60% －

帳齡 151~180天 － － 10% 80% －

帳齡 181~365天 － 2,381 10% 90% 2,145

帳齡一年以上 － 88 100% 100% 88

$ 34,899 740,262 2,433

本公司應收票據及應收帳款之備抵損失變動表如下：

111年度 110年度

期末餘額（即期初餘額） $ 2,493 2,493

民國一一一年及一一○年十二月三十一日，本公司之應收票據及帳款均未有提供作質押擔保

148

之情形。

(四 )其他金融資產—流動

111.12.31 110.12.31

其他應收款 $ 49,625 39,035

減：備抵損失 (13,100) (13,100)

36,525 25,935

存出保證金—流動 － 2,415

$ 36,525 28,350

其信用風險資訊請詳附註六（十八）。

(五 )存　　貨

111.12.31 110.12.31

超級柴油 $ 40,473 64,801

九二無鉛汽油 57,715 48,328

九五無鉛汽油 84,842 67,696

九八無鉛汽油 30,041 28,427

副產品及其他 5,229 335

$ 218,300 209,587

本公司民國一一一年度及一一○年度認列銷貨成本及費用分別為 12,929,932 千元及

12,258,636千元；民國一一一年度及一一○年度認列為存貨盤盈淨額產生之存貨相關利益分別

為 42,082千元及 40,492千元，帳列營業成本項下。

民國一一一年及一一○年十二月三十一日，本公司之存貨均未有提供作質押擔保之情形。

(六 )採用權益法之投資

本公司於報導日採用權益法之投資列示如下：

111.12.31 110.12.31

子公司 $ 2,300,271 2,437,670

關聯企業 65,129 71,325

$ 2,365,400 2,508,995

1. 子公司

 　　請參閱民國一一一年度合併財務報告。

2. 關聯企業

(1) 本公司原持有科隆公司部分普通股股票，帳列透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產，民國一一○年四月本公司增加購入科隆公司部份股份，持股比例增加為

19.75%，本公司經評估對該公司具重大影響力，故以收購日之公允價值重新衡量，

並採用權益法評價。

(2) 本公司採用權益法之關聯企業屬個別不重大，其彙總財務資訊如下，該等財務資訊係

於本公司之個體財務報告中所包含之金額：

149

111年度 110年度

歸屬於本公司之份額：

　本期淨利 $ 1,955 2,601

　其他綜合（損）益 (7,144) (10,329)

　綜合損益總額 $ (5,189) (7,728)

3. 民國一一一年及一一○年十二月三十一日，本公司採用權益法之投資均未有提供作質押

擔保之情形。

(七 )不動產、廠房及設備

本公司民國一一一年度及一一○年度不動產、廠房及設備之成本、折舊變動明細如下：

土　地 房屋及建築 加油設備 運輸設備 雜項設備

未完工程及

待驗設備 總　計

成　　本：

　民國 111年 1月 1日餘額 $ 2,006,541 901,295 155,502 1,988,145 430,186 13,911 5,495,580

　增　　添 2,730 10,159 10,401 242,781 75,687 4,632 346,390

　處　　分 － (661) (1,394) (259,735) (17,229) － (279,019)

　本期轉入 (出 ) － 90 10,481 － － (10,571) －

　民國 111年 12月 31日餘額 $ 2,009,271 910,883 174,990 1,971,191 488,644 7,972 5,562,951

　民國 110年 1月 1日餘額 $ 2,008,967 810,856 152,190 2,022,782 501,787 － 5,496,582

　增　　添 － 71,680 3,312 51,581 47,288 13,296 187,157

　處　　分 － (224) － (86,218) (118,889) － (205,331)

　本期轉入 (出 ) (2,426) 18,983 － － － 615 17,172

　民國 110年 12月 31日餘額 $ 2,006,541 901,295 155,502 1,988,145 430,186 13,911 5,495,580

折　　舊：

　民國 111年 1月 1日餘額 $ － 368,635 111,360 1,137,544 300,300 － 1,917,839

　本年度折舊 － 37,416 11,184 148,757 44,863 － 242,220

　處　　分 － (514) (1,387) (181,642) (16,718) － (200,261)

　民國 111年 12月 31日餘額 $ － 405,537 121,157 1,104,659 328,445 － 1,959,798

　民國 110年 1月 1日餘額 $ － 335,278 98,318 1,059,219 297,538 － 1,790,353

　本年度折舊 － 33,405 13,042 155,953 44,675 － 247,075

　處　　分 － (48) － (77,628) (41,913) － (119,589)

　民國 110年 12月 31日餘額 $ － 368,635 111,360 1,137,544 300,300 － 1,917,839

帳面價值：

　民國 111年 12月 31日 $ 2,009,271 505,346 53,833 866,532 160,199 7,972 3,603,153

　民國 110年 1月 1日 $ 2,008,967 475,578 53,872 963,563 204,249 － 3,706,229

　民國 110年 12月 31日 $ 2,006,541 532,660 44,142 850,601 129,886 13,911 3,577,741

1. 本公司受限於法律規定無法以公司名義取得農地，故以本公司董事長及其他自然人名義

持有該農地。民國一一○年十二月三十一日，係以董事長鄭人豪先生、前任董事長鄭文

明先生（交易時之董事長）及其他自然人名義持有麥寮及桃園土地，合計土地帳面價值

為 228,581千元；民國一一一年度前述部分土地經變更地目後移轉回本公司並已完成過

戶程序，另一部分土地移轉由董事長鄭人豪先生持有，民國一一一年十二月三十一日止

經前項移轉後，以董事長鄭人豪先生持有麥寮及桃園土地之帳面價值為 215,304千元。

本公司持有該土地之「他項權利證明書」或雙方協議書確認本公司對上述農地之權利。

2. 民國一一一年及一一○年十二月三十一日，部份固定資產提供作為銀行融資額度擔保之

明細，請詳附註八。

150

(八 )使用權資產

本公司承租土地、房屋及建築等之成本、折舊及減損損失，其變動明細如下：

土　　地
房屋及
建築物 其　　他 總　　計

成　　本：

　民國 111年 1月 1日餘額 $ 264,408 1,378,817 14,281 1,657,506

　增　　添 22,793 99,221 － 122,014

　減　　少 － － (584) (584)

　民國 111年 12月 31日餘額 $ 287,201 1,478,038 13,697 1,778,936

　民國 110年 1月 1日餘額 $ 452,955 1,279,117 14,281 1,746,353